3

Постановление

Об утверждении порядка планирования приватизации муниципального имущества

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ                            "О приватизации государственного и муниципального имущества", Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 №806                  "Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального имущества", решением Думы города Нижневартовска от 12.09.2002 №197 "Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске":
1. Утвердить порядок планирования приватизации муниципального имущества согласно приложению.
2. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на директора департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города В.И. Ряску.

Глава города                                                                                           Д.А. Кощенко
Приложение к постановлению
администрации города
от ________ №_____
Порядок
планирования приватизации муниципального имущества
1. Настоящий порядок планирования приватизации муниципального имущества определяет структуру, содержание, порядок, требования и сроки  разработки Программы приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период (далее – Программа приватизации муниципального имущества), в том числе порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества.

2. Программа приватизации муниципального имущества должна содержать:

 - задачи приватизации;

 - перечни сгруппированного по видам экономической деятельности муниципального имущества, приватизация которого планируется в плановом периоде (унитарных предприятий, акций акционерных обществ и долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в муниципальной собственности, иного имущества, составляющего казну муниципального образования), с указанием характеристики соответствующего имущества;

- сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых подлежат внесению в уставный капитал иных акционерных обществ;

- сведения об ином имуществе, составляющем казну муниципального образования, которое подлежит внесению в уставный капитал акционерных обществ;

- прогноз объемов поступлений в результате исполнения Программы приватизации муниципального имущества, рассчитанный в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и общими требованиями к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, установленными Правительством Российской Федерации, и методикой прогнозирования поступлений доходов бюджета города, главным администратором которых является администрация города Нижневартовска, утвержденной муниципальным правовым актом.

Прогноз объемов поступлений от реализации муниципального имущества указывается с разбивкой по годам. Прогнозные показатели поступлений от приватизации имущества ежегодно, не позднее 1 февраля, подлежат корректировке с учетом стоимости имущества, продажа которого завершена, изменений, внесенных в Программу приватизации муниципального имущества за отчетный период.

В случае приватизации муниципального имущества путем отчуждения в собственность арендаторов - субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках реализации преимущественного права на выкуп арендованного имущества, предусмотренного Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 22.07.2008 №159-ФЗ), в Программе приватизации муниципального имущества указывается способ приватизации такого имущества.

3. Разработка проекта Программы приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с основными направлениями Программы социально-экономического развития города Нижневартовска, в том числе на решение следующих задач:

- формирование поступлений в бюджет города;

- оптимизацию бюджетных расходов городского округа путем приватизации муниципального имущества, которое не обеспечивает функции и полномочия органов местного самоуправления.

Проект Программы приватизации муниципального имущества разрабатывается департаментом муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города (далее - Департамент) и выносится на рассмотрение Общественного совета при Департаменте в порядке, установленном администрацией города. После рассмотрения проекта  Общественным советом проект вносится главой города в Думу города Нижневартовска для утверждения одновременно с проектом бюджета города на очередной финансовый год и плановый период не позднее 10 рабочих дней до начала планового периода.

Органы местного самоуправления, акционерные общества, акции которых находятся в муниципальной собственности, иные юридические лица и граждане вправе направлять в Департамент свои предложения о приватизации муниципального имущества в текущем и очередном финансовых годах.

Проекты внесения изменений в Программу приватизации муниципального имущества разрабатываются Департаментом и выносятся на рассмотрение Общественного совета при Департаменте в порядке, установленном администрацией города. После рассмотрения Общественным советом при Департаменте проекты внесения изменений в Программу приватизации вносятся главой города в Думу города для утверждения.

4. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества за отчетный год - предшествующий текущему финансовому году представляется главой города в Думу города ежегодно, не позднее 1 марта.

Отчет содержит перечень приватизированных в прошедшем году имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий, акций акционерных обществ и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации. В отчете отражается сумма поступивших в бюджет города доходов от приватизации муниципального имущества за отчетный год.
Объекты муниципальной собственности, включенные в Программу приватизации отчетного года и не приватизированные в отчетном году, переносятся в Программу приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период как переходящие объекты. Отчет о приватизации таких объектов представляется за тот отчетный период, в котором приватизация завершена.

Отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год подлежит размещению на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, а также на сайте в сети Интернет, определенном администрацией города.

5. Программа приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период, изменения в Программу приватизации муниципального имущества подлежат размещению на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, а также на сайте в сети Интернет, определенном администрацией города, в течение 15 календарных дней со дня утверждения.
6. В соответствии с Программой приватизации муниципального имущества на соответствующий год Департамент поручает постоянно действующей комиссии по приватизации, создаваемой распоряжением администрации города (далее - комиссия по приватизации), разработку условий приватизации муниципального имущества и устанавливает срок для их разработки, который не может превышать шести месяцев.

В случае приватизации муниципального имущества путем реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на выкуп арендованного имущества, предусмотренного Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ, решение об условиях приватизации принимается не позднее пяти месяцев с даты начала проведения мероприятий по приватизации муниципального имущества, установленной программой на текущий финансовый год, а в случае инициирования приватизации субъектами малого и среднего предпринимательства - в сроки, установленные вышеуказанным Федеральным законом.

6.1. В состав комиссии по приватизации входят представители Департамента, департамента экономического развития администрации города, департамента финансов администрации города, юридического управления администрации города, контрольно-ревизионного управления администрации города, представители общественности. Комиссия по приватизации вправе привлекать к работе экспертов, а также аудиторские, консультационные, оценочные и иные организации.

6.2. Комиссия по приватизации представляет Департаменту предложения об условиях приватизации муниципального имущества. Порядок приватизации муниципального имущества и порядок осуществления контроля устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации города Нижневартовска.

Решение об условиях приватизации оформляется постановлением администрации города об утверждении условий приватизации муниципального имущества. Проект постановления администрации города об утверждении условий приватизации муниципального имущества готовит Департамент на основании предложений об условиях приватизации муниципального имущества, представленных Комиссией по приватизации.

Постановлением администрации города об утверждении условий приватизации муниципального имущества Департаменту поручается приватизировать муниципальное имущество в соответствии с утвержденными условиями приватизации.

В постановлении администрации города об утверждении условий приватизации муниципального имущества должны содержаться следующие сведения:

- наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

- способ приватизации имущества;

- начальная цена имущества;

- срок рассрочки (в случае предоставления) и порядок внесения платежей;

- иные необходимые для приватизации имущества сведения.

Решения об условиях приватизации муниципального имущества, утвержденные постановлением администрации города, размещаются на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, а также на сайте в сети Интернет, определенном администрацией города, в течение десяти дней со дня принятия решений.
6.3. Приватизация муниципального имущества осуществляется способами предусмотренными Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ                            "О приватизации государственного и муниципального имущества", Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ.